
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905335
del  27/11/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
dott.ssa Maria Rosanna Grisolia
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 03/12/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5182 del 04/12/2018

 

Oggetto: CIG : 77065985DA,7706608E18, Determinazione a contrarre: procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 per la fornitura a minori impatti ambientali di capi di
vestiario, accessori e distintivi costituenti l'uniforme in dotazione agli appartenenti alla
Polizia Locale della Citta' metropolitana di Roma Capitale. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Extra-Dipartimentale UED01

Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da dott.ssa Maria
Rosanna Grisolia e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs 267/2000

 

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 14 del 15/05/2018 mediante la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione 2017 – Approvazione definitiva.

visto l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce il
meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo alla
Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

 visti gli artt. 59 co. 1 e 60 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

visto il Decreto Ministero dell’Ambiente della Tutela del territorio e del mare del 11/01/2017
pubblicato G.U. n. 23 del 28 gennaio 2017 in particolare l'allegato 3 che costituisce parte integrante
del Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica amministrazione e che
definisce i Criteri Ambientali Minimi per la fornitura di prodotti tessili;

visto l’art. 34 “Criteri di sostenibilità energetica ed ambientale” del D. Lgs.18 aprile 2016, n.
50 secondo cui  le stazioni appaltanti sono tenute ad introdurre nei documenti di gara per le forniture
di prodotti tessili, le specifiche tecniche definite nel succitato documento per almeno il 50%
dell’importo a base d’asta e a tener conto dei criteri ambientali premianti quali elementi tecnici per la
valutazione e l’aggiudicazione delle offerte;

visto il Regolamento della Regione Lazio n. 1 del 29 gennaio 2016 “Regolamento regionale
concernente le uniformi, i gradi, i segni distintivi, i veicoli e gli strumenti di autotutela delle polizie
locali del Lazio”, in attuazione della Legge Regionale 13 gennaio 2005, n. 1 (Norme in materia di
polizia locale), approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 29/12/2015,
pubblicato sul BURL n. 9 – Supplemento n. 1 del 02/02/2016, entrato in vigore il giorno successivo
alla data di pubblicazione sul BURL;

visto in particolare l'art. 19  del succitato regolamento il quale prevede che entro un anno dall’entrata



 

in vigore del presente regolamento, gli Enti locali, singoli o associati, che gestiscono corpi o servizi di
polizia locale, devono adeguare i propri regolamenti dei servizi e dei corpi di polizia locale in
rispondenza delle caratteristiche delle uniformi, dei distintivi di grado e di riconoscimento, dei
materiali, dei mezzi e degli strumenti operativi previsti;

visto altresì  l'art. 20  secondo cui l’adeguamento delle uniformi e delle altre dotazioni avviene con la
progressiva dismissione delle vecchie dotazioni sino alla completa sostituzione e comunque entro due
anni dall’entrata in vigore del presente regolamento e  che tutti gli approvvigionamenti successivi alla
data di entrata in vigore del presente regolamento sono disposti nel rispetto delle indicazioni
contenute nello stesso;

visto il Regolamento del personale addetto al Corpo della Polizia Locale della Città metropolitana di
Roma Capitale approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 11 del 27/02/2017 in
particolare l'art.8 ter comma 2 che rimanda al  "Regolamento Regionale concernente le uniformi, i
gradi, i segni distintivi, i veicoli e gli strumenti di autotutela delle polizie locali del Lazio." n°1 del 29
gennaio 2016 per la disciplina del numero, colori, tipo, foggia, composizione e  caratteristiche
tecniche dei capi di vestiario e degli accessori che fanno parte dell’uniforme di cui il Corpo della
Polizia locale della Città metropolitana di Roma Capitale può dotarsi;

vista la necessità di adeguare i capi di vestiario e gli accessori costituenti l'uniforme degli appartenenti
alla Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale  alle disposizioni contenute nel
Regolamento della Regione Lazio n.1;

considerato che il succitato Regolamento del personale addetto al Corpo della Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale prevede il rinnovo dei capi di vestiario con cadenza biennale
(previa verifica delle effettive necessità);

tenuto conto che  risulta indispensabile rinnovare le dotazioni individuali del personale della Polizia
Locale con idonei equipaggiamenti da utilizzare nell’espletamento dei compiti istituzionali, affinché
gli stessi operino in condizione di sicurezza e piena tutela della propria incolumità personale, in
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e
dal Codice della Strada (D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285);

visto l’allegato A del suddetto  Regolamento  regionale che definisce in modo dettagliato la tipologia,
la foggia,  la composizione e le caratteristiche tecniche dei capi di vestiario e degli accessori che fanno
parte dell’uniforme di cui il Corpo della Polizia locale della Città metropolitana di Roma Capitale può
dotarsi;

vosto che con Determinazione Dirigenziale R.U. 5944 del 27/12/2017 del Dirigente del Servizio 2
”Affari Generali e Pianificazione"è stata indetta una  procedura aperta ai sensi e per gli effetti degli
articoli 59, comma 1, e dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 suddivisa in 2 lotti,  per la fornitura di capi di
vestiario, accessori e distintivi costituenti l’uniforme in dotazione agli appartenenti alla Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale, a minori impatti ambientali conformi al Decreto
Ministero dell’Ambiente della Tutela del territorio e del mare del 11 gennaio 2017, Gazzetta Ufficiale
n. 23 del 28/01/2017, indispensabili per l’espletamento dei compiti istituzionali secondo le condizioni
e le caratteristiche tecniche individuate dai Capitolati Speciali d’Oneri allegati, per un importo
complessivo a base d’asta, di € 573.770,49 (cinquecentosettantatremilasettecentosettanta/49) IVA
esclusa, suddivisa in due lotti;

che la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città metropolitana di Roma Capitale, istituita, ai sensi
dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, su richiesta dell’Ufficio Extradipartimentale “Servizio di Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale” - Servizio 2 ”Affari Generali e Pianificazione" ha 

 



avviato l'espletamento, ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 60 del summenzionato D.Lgs. della
procedura in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016;

considerato che con nota prot. 0164400 del 16/10/2018 il Servizio 2 " SUA - Procedure ad Evidenza
Pubblica per l'affidamento lavori, servizi e forniture" dell'U.C. "Sviluppo strategico e coordinamento
del territorio metropolitano" ha comunicato che il Seggio di gara nella seduta pubblica tenutasi in data
03/10/2018, preso atto di quanto espresso dalla Commissione Giudicatrice e ritenendo condivisibili le
motivazioni indicate nei verbali di seduta riservata (agli atti) in ordine alla proposta di esclusione dalla
gara dell'unico operatore economico partecipante, ha disposto l'esclusione dello stesso, per entrambi i
lotti e che quindi la gara è andata deserta;

vsto che dalla procedura di gara di cui sopra sono emerse difficoltà legate al rispetto delle prescrizioni
tecniche contenute nel Regolamento regionale succitato dovute  allo sviluppo di nuove tecnologie
tessili-merceologiche, a nuovi standard di sicurezza e alla presenza sul mercato di tessuti sempre più
performanti in fatto di protezione individuale, traspirazione, idrorepellenza, elasticità, vestibilità e
resistenza all’usura;

considerato che per quanto sopra l'unico operatore economico partecipante  ha proposto la fornitura
di alcuni capi difformi dal Regolamento, anche se talora migliorativi e più performanti,  con
conseguente esclusione dalla gara stessa;

vista la nota prot. 0179017 del 09/11/2018 con la quale il Direttore dell'U.E. Servizio di Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale  ha comunicato alla Regione Lazio, l'intenzione  di
indire una nuova gara prendendo a riferimento la documentazione tecnica utilizzata dal Comune di
Roma nella procedura avente il medesimo oggetto,  al fine di  assicurare una identità visiva omogenea
sul territorio,  ferma restando la presenza degli elementi distintivi di appartenenza della Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale, salvo contrario avviso della Regione da comunicare  entro
10 giorni,  al fine di attivare quanto prima la nuova procedura;

visto che non risulta pervenuto alcun contrario avviso e che non può prescindersi dall’acquisto di capi
di vestiario, calzature e accessori costituenti l’uniforme in dotazione agli appartenenti alla Polizia
locale della Città metropolitana di Roma Capitale, essendo ormai scaduto il termine per
l’adeguamento al regolamento regionale stesso e avendo comunque il personale bisogno di nuove
uniformi;

visto che sul portale della CONSIP "acquistinretepa", alla sezione Convenzioni non risulta alla data
odierna attiva alcuna Convenzione per l'acquisto di vestiario e degli accessori costituente l'uniforme di
cui all'oggetto della presente gara d'appalto;

  attesa la necessità di indire un'apposita procedura aperta per l’importo a base di gara di €
573.770,49 (cinquecentosettantatremilasettecentosettanta/49) IVA esclusa, di cui:

 - € 310.000,00 (trecentodiecimila/00) IVA esclusa per il lotto I - Uniforme ordinaria
equipaggiamento personale, accessori e distintivi;

- € 263.770,49 (centoquarantacinquemila/49) IVA esclusa per il lotto II - Tenuta operativa ed
uniforme per servizio motomontato e servizio su natante;

considerato che l’affidamento avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;



 

ritenuto necessario utillizzare  l'importo complessivo di € 700.000,00 (settecentomila/00) già
impegnato con il  n. 936/1/2018 sul capitolo 103331 art 24 di cui:

- € 378.200,00 (trecentosettantottomiladuecentoeuro/00) IVA inclusa per il lotto I - Uniforme
ordinaria equipaggiamento personale, accessori e distintivi;

- € 321.800,00 (trecentoventunomilaottocento/00) IVA inclusa il lotto II - Tenuta operativa ed
uniforme per servizio motomontato e servizio su natante;

visto che nel caso si dovesse realizzare un'economia di gara la stessa sarà destinata in sede del primo
consuntivo utile ad economia;

posto che la procedura aperta  è regolata dalle norme previste dall’allegato capitolato speciale d'oneri
ed dagli altri allegati tecnici, parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale;

Considerato che si  procederà alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del D.P.R.
n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell' istruttoria;

Visto che si provvederà ad acquisire dall' operatore economico aggiudicatario la dichiarazione
relativamente all'assenza delle incompatibilità dei cui all'art. 53 c. 16 ter del d.lgs. 165/2001 e
ss.mm.ii. (antipantouflage) mediante la sottoscrizione del patto di integrità di cui alla Legge 6
novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii.;

Visto che si provvederà alla verifica dell'assenza di relazioni di parentela o affinità del responsabile
del procedimento e/o dell'istruttoria con il soggetto aggiudicatario, mediante acquisizione, agli atti, di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del D.P.R.
n. 445/2000 dagli stessi;

 

 

Preso atto che la somma di euro 700.000,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103331-
(VEST-0)

VEST - Vestiario, calzature armamento portatile e altri prodotti
per la persona - Altri servizi generali  

Articolo 24 VEST - Vestiario, calzature armamento portatile e altri prodotti
per la persona - Altri servizi generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA HDUE0100UD  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.003 - EQUIPAGGIAMENTO
 

 



 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 1) di prendere atto che la procedura aperta indetta con Determinazione Dirigenziale R.U. 5944 del
27/12/2017 è andata deserta per esclusione dell'unico operatore economico partecipante;

2) di indire una  procedura aperta ai sensi e per gli effetti degli articoli 59, comma 1, e dell’art. 60 del
D. Lgs. 50/2016 suddivisa in 2 lotti,  per la fornitura di capi di vestiario, accessori e distintivi costituenti
l’uniforme in dotazione agli appartenenti alla Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale, a minori impatti ambientali conformi al Decreto Ministero dell’Ambiente della Tutela del
territorio e del mare del 11 gennaio 2017, Gazzetta Ufficiale n. 23 del 28/01/2017, indispensabili per
l’espletamento dei compiti istituzionali secondo le condizioni e le caratteristiche tecniche individuate dai
Capitolato Speciale  d’Oneri e gli allegati tecnici, per un importo complessivo a base d’asta, di €
573.770,49 (cinquecentosettantatremilasettecentosettanta/00) IVA esclusa, di cui:

 - € 310.000,00 (trecentodiecimila/00) IVA esclusa per il lotto I - Uniforme ordinaria equipaggiamento
personale, accessori e distintivi;

-  €  263.770,49 (centoquarantacinquemila/49) IVA esclusa per il lotto II - Tenuta operativa ed
uniforme per servizio motomontato e servizio su natante;

3) di  utilizzare per  la spesa di  Euro 700.000,00 (settecentomila/00) IVA inclusa, già impegnata con il
 n. 936/1/2018 sul capitolo 103331 art 24 di cui:

 - € 378.200,00 (trecentosettantottomiladuecentoeuro/00) IVA inclusa per il lotto I - Uniforme
ordinaria equipaggiamento personale, accessori e distintivi;

- € 321.800,00 (trecentoventunomilaottocento/00) IVA inclusa il lotto II - Tenuta operativa ed
uniforme per servizio motomontato e servizio su natante;

4) di approvare il  Capitolato Speciale  d’Oneri e gli allegati tecnici: “Elenco capi di vestiario, accessori
e distintivi uniforme”; "Certificazioni e caratteristiche tecniche uniformi", allegati alla presente
Determinazione Dirigenziale;

5) di stabilire che la gara venga espletata con le modalità indicate in narrativa e secondo le disposizioni
dei Capitolato Speciale  d’Oneri e gli allegati tecnici di seguito allegati e costituenti parte integrante
della presente Determinazione Dirigenziale;



6) di stabilire che la gara venga aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

7) di stabilire altresì che l’affidamento avverrà anche in presenza di una sola offerta valida purchè
ritenuta conveniente per l’Amministrazione;

8) di inviare i relativi atti al Servizio 2 " SUA - Procedure ad Evidenza Pubblica per l'affidamento
lavori, servizi e forniture" dell'U.C. Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano
affinché provveda all’espletamento delle procedure di pubblicazione e aggiudicazione;

9) che il perfezionamento del contratto con le imprese aggiudicatarie avverrà con le formalità di cui
all’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. entro 60 giorni dall’efficacia dell’aggiudicazione
definitiva ex art 32, comma 8, cit.;

10) di nominare con successiva Determinazione Dirigenziale la Commissione di valutazione delle
offerte tecniche di gara presentate degli operatori economici partecipanti verranno esaminate da
apposita Commissione Giudicatrice costituita nei modi previsti dall’art. 77 del D.Lgs 163/2006;

11) di stabilire, sin d'ora che, all' esito dell'aggiudicazione definitiva e della relativa dichiarazione di
efficacia dell'aggiudicazione medesima verrà predisposta , da parte del Servizio 2 "Affari Generali e
Pianificazione" dell'U.E. "Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale",
apposita Determinazione Dirigenziale di presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva e di impegno della
relativa spesa;

12) che con la Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione del servizio  si provvederà alla corretta
imputazione della spesa nell'annualità di competenza finanziaria nel rispetto delle disposizioni
contenute nel d. Lgs. 118/2011 afferenti il principio della competenza finanziaria.

 

 

Di imputare la somma di euro 700.000,00 come segue: 

euro 378.200,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 77065985DA

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 11 1 3 103331 24 UED0102 UED0102 HDUE0100UD  2018 Imp.
936001/1 

euro 321.800,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE - SEDE ,ROMA Cap. 100 

CIG: 7706608E18

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 11 1 3 103331 24 UED0102 UED0102 HDUE0100UD  2018 Imp.



1 11 1 3 103331 24 UED0102 UED0102 HDUE0100UD  2018 936001/2 

 

 13) di provvedere al pagamento della fornitura di cui sopra, nel rispetto delle  disposizioni della legge
n. 190/2014 art 1 comma 629 lettera b) (Split Paymanent) dietro presentazione di regolari fatture,
articolate per ordinativi di fornitura, debitamente controfirmate dal Dirigente del Servizio 2  "Affari
Generali e Pianificazione" dell' U.E. Servizio di Polizia Locale, attestante la regolarità
dell’espletamento della fornitura.

14) Ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa MONTEBELLO Sabrina  


